Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER THESIS

Family economics: Fertility rate and the

pension motive

Author: Bc. Michal Bradáč

Supervisor: prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.

Academic Year: 2012/2013

http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis
http://samba.fsv.cuni.cz/~lastname/master_thesis
mailto:firstname.surname@ies-prague.org
mailto:reader@fsv.cuni.cz

Declaration of Authorship

I hereby declare that I compiled this thesis independently, using only the listed

resources and literature.

I grant to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this

thesis document in whole or in part.

Prague, May 13, 2013

Signature

Acknowledgments

I am very grateful to my supervisor prof. Ing. Lubomír Mlčoch CSc. for all his

comments and notes. Many thanks belong also to my parents who supported during

my studies.

Abstract

This work focuses on importance of pension motive for havin children in developed

countries. It starts with discussion of conditions, under which old age security

hypothesis is likely to hold. It continues with overview of demographic trends in

selected developed countries and stresses the negative impact of long term fertility

decline on pension systems sustainability and performance. In the next part of this

thesis we use cluster analysis to compare pension systems in developed countries and

the way developed countries deal with lack of human capital. Special attention is paid

to comparison of Scandinavian social welfare state model with Southern European

welfare state model and with group of three Asian Tigers.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na význam motivu úspor na stáří pro porodnost ve vyspělých

zemích. Práce začíná diskuzí podmínek, za kterých by mohl mít motiv úspor na stáří

významný dopad na porodnost. Práce pokračuje přehledem demografických trendů

ve vybraných vyspělých zemích a upozorňuje na negativní dopady dlouhodobého

poklesu porodnosti na udržitelnost a výkon penzijních systémů. V další části této

práce používáme shlukovou analýzu ke srovnání penzijních systémů a způsobů,

kterými se vyspělé země vypořádavají s nedostatkem lidského kapitálu. Zvláštní

pozornost je věnována srovnání skandinávského modelu s jihoevropským modelem a

skupinou třech asijských tygrů.
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1 Introduction

So called pension system crisis is in fact demographic crisis. During the

twentieth century total fertility rates in most developed countries had fallen below

simple replacement rate and sharply changing population structures became major

socioeconomic challenges. Introduction of generous pension systems and other

extrafamilial welfare institutions providing old age security may contribute to the

explanation of this unfavourable demographic development, since introduction of

these institutions disconnects old age security motive from fertility behaviour.

Increases in social security contribution rates and retirement ages or

introduction of additional pillars represent short term solutions only, because these

solutions do not address the problem of decreasing human capital stock and focus just

on raising real capital, where there is lack of the human one. There are basically two

ways how to sustain population and keep the stock of human capital. The first option

is to introduce fertility supporting measures and move total fertility rate at simple

replacement level or above. The second option is to rely on extensive immigration

from countries that do not face serious demographic problems.

This work represents an attempt to contribute with institutional analysis to the

discussion over recent total fertility rate trends and their economic consequences in

developed countries. It discusses the relevance of pension motive for fertility

behaviour in developed countries and shows that the pension motive is not likely to

be the main motive for having children in developed countries. After short

introduction we move to the second chapter that introduces the concept of institution

of family and defines ideal family types that can be recognized among developed

countries. The third chapter provides reader with overview of total fertility rate trends

in the sample of 30
1
most developed countries. Then, we focus on comparison of

developed countries that manage to keep their total fertility rates on level close to

2.00 births per woman with those facing ongoing demographic crisis.

1
According to 2011 human development index. We excluded from our analysis really small countries

such as Luxembourg or Andorra.
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 The fourth chapter describes methodology and fourth sets of indicators that

will be used to analyze social environment and old security policies in developed

countries. The fifth chapter describes data. The sixth chapter present results obtained

by the cluster analysis of the above mentioned four sets of indicators. The seventh

chapter summarizes and interprets the results and concludes.
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2 Basic notions

2.1 The institution of family

Let us begin with the definition of the institution of family, which was the

provider of protection against poverty in old age in traditional societies. This

subchapter offers two basic approaches to definition and description of the institution

of family and discusses shortly suitability of concept of economic rationality for

modeling optimal fertility decisions. We start with the sociological approach that

stresses importance of the role of relationships among family members and focuses

on trends in social behaviour to characterize the institution of family. In economics,

family becomes an economic agent. Decision to have children is based on

economically rational behaviour and can be modelled mathematically. Family is

allowed to produce and consume various commodities ranging from laundering

services to sperm and eggs.

Giddens (2009) defines family as a group of people who are directly linked by

kinship connections. These connections can be formed either by marriage or by the

lines of descent (blood relatives). From the sociological point of view we can

recognize two basic types of families. The first type, which is typical for Western

countries and other developed economies, is so called nuclear family, which consists

of two adults and their dependent children living together in one housing unit. The

second type is so called extended family, which includes more relatives than parents

and their children living in one household or in close and continuing relationships.

Then, Giddens adds six general trends, which are typical for todays families and

complement previous definition of the institution of family based on kinship

relationships. These trends are

1. Declining influence of tribes or clans.

2. Trend towards a free selection of spouse.

3. Trend towards greater recognition of women rights.

4. Trend towards less restricted sexual behaviour.

5. Trend towards extension of childrens' rights.
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6. Trend towards greater acceptance of same-sex partnerships.

Moreover, we can observe another four characteristics, which are typical for

nowadays Western countries families.

1. The modern family is monogamous. Its monogamous character is established by

law and it is not legal to be married to more than one spouse.

2. Marriage is based on romantic love. This statement seems quite natural today, but

Giddens argues that the idea of romantic love between partners come into existence

in the late eighteenth century, but had not been present in previous times.

3. The family is patrilinear and neo-local. Neo-localism involves partners or married

couple leaving their families and establishing a new independent household.

4. The modern family in Western countries is of a nuclear type. Parents live together

with their dependent children in one housing unit, but do not form household or close

relationships (extended family) with other family members.

Giddens refers to G. Therborn's research who lists three key elements that can

be used to characterize the institution of family. These are the degree of male

dominance within family, the importance of marriage for the sexual behaviour and

control measures of fertility. He argues that the patriarchal power declined globally

with significant differences accross particular countries and regions. In general,

patriarchal power experienced greater changes in Europe and America than in Africa,

Arab World or Asia. Its changes came with the growing participation of women in

economic life and in the life outside the family.

The importance of marriage for sexual behaviour has undergone very similar

development. In the developed countries the sexual behaviour and intimate

relationships have become less restricted by the institution of marriage, religious

boundaries or moral codes, while they have not experienced such noticable changes

in developing countries and especially in Asia. Finally, the third factor characterizing

the institution of family is the availability of effective fertility control measures and

subsequent decline in the total fertility rate. We will show that the global total fertility

rate had experienced significant decline in the twentieth century. On the other hand,

its development across regions or at country specific level differed significantly. In

most Western countries major changes in the total fertility rate had appeared at the
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beginning of the twentieth century or even in the nineteenth century, while other

economies such as Asian tigers experienced fundamental decline in total fertility rate

in the second half of the twentieth century.

The institution of the firm and the institution of the family, Mlčoch (2007)

argues, are separated from each other in modern economics. Mlčoch refers to Max

Weber's and Josef Schumpeter's research and describes the social change of the

institution of family in historical context. We already defined two basic sociological

types of family – the nuclear family and the extended family. Mlčoch uses his own

sorting and defines three key types of family, which are determined by the

relationship between family and market.

The first type is family in traditional society, which is not typical for

developed Western countries anymore. In this social setting family is independent of

the market and its consumption behaviour is driven by consumption habits. The

second type of family is the family in industrial society. Family becomes

economically dependent on the market, which secures some basic goods and services,

but it still faces hard budget constraint and the consumption behaviour is

characterized by sovereignty of consumer. The last type is the family in late

modernity. Family does not face hard budget constraint anymore and its consumption

behaviour is driven by the market.

Mlčoch (2009) identifies two basic self-strengthening disintegrating forces

eroding the institution of family. The first one is market, which tends to impose the

utilitarian behaviour to relationships among people. Mlčoch argues that the market

itself softens households' budget constraints by a system of various loans and other

financial products that let consumers to keep their consumption at artificially high

levels. In this sense consumer is not sovereign anymore and his sovereignty is just

illusory. The second disintegrating force is social welfare state and its tendency to

substitute the role of the family.

Let us note that the economic approach to the institution of family can work

with terms such as utility function, marginal utility or income and substitution effects,

and can be narrowed to pure mathematical modeling. Caldwell (1976), however,

argues that not only economic factors but also social norms, customs, religion and

health conditions play their role in fertility decision, which suggests that economic


[…]


There is no unique characteristic defining this cluster but the combination of several

characteristics. In this case these characteristics are relatively low pension spending,

high active coverage rates and moderate net replacement rates. Cluster 4.5 consists of

eight countries and is characterized by high pension spending, high active coverage

rates and high net replacement rates. Let us note that 4.5 contains all Scandinavian

countries, which were assigned to neighbouring clusters 2.3 and 2.4.

Now, let us focus on Asian Tigers, Southern European and Scandinavian
22

countries only. All Scandinavian countries were assigned to Cluster 1.4, while all

Asian Tigers and Southern European countries were assigned to Cluster 1.1. This

suggests that social environments within these two groups are similar. Considering

the enabling environment, Asian Tigers and Southern European countries should

expect tough times, if they do not manage to solve the problem of decreasing total

fertility rate. All of them faced rapid decline in total fertility rates in the second half

of the twentieth century and thus their population projections are not favourable. This

unfavourable demographic development is at least partially offset by high labour

force participation of people aged at least 65 years.

On the other hand, Scandinavian countries managed to fix their total fertility

level close to simple replacement level and may sustain population without excessive

immigration. Cluster analysis of pension system performance arrived at results well

corresponding to the cluster analysis of enabling environment or to cluster analysis of

social environment, which suggests that the performance of pension systems depends

heavily on the enabling environment. By contrast, cluster analysis of pension systém

design identified just two statistically significantly different clusters. One containing

all Asian tigers and the other containing all Scandinavian countries and all Southern

European countries.

22
Due to data availability we exclude Denmark.
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7 Conclusion

7.1 Summary of the results

We used traditional classification of family types t show that total fertility rate

and the nature of social environment within particular country are interrelated

phenomena. Then we focused on comparison of the liberal Scandinavian welfare

state model, which is represented by Finland, Norway and Sweden, with Southern

European welfare state model model, which is represented by Greece, Italy and

Spain, and with group of three Asian Tigers belonging to the top sixth of the most

developed countries.

Choice of these three groups of countries was based on their ability to solve

demographic crisis. Then, we performed cluster analysis and analyzed social

environment and three sets of indicators issued by the World Bank to study the

relevance of the pension motive and the way governments react to different

conditions. The main results are:

1. Except two cases - pension system design in Norway was identified as different

from those in Sweden and Finland and enabling environment in Korea was identified

as different from those in Hong Kong and Singapore, above specified three groups of

countries always form clusters.

2. We identified just two statistically significantly different pension system designs

present among developed countries.

3. Empirical evidence does not support old age security hypothesis. Asian Tigers

have low social security contribution rates and low earnings net replacement rates. In

this setting, fourth pillar may have great importance. However, this is not in line with

low total fertility rates, which are below 1.3 births per woman.
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7.2 Concluding remarks

Using cluster analysis we showed that we can recognize six statistically

significantly different enabling environments among developed countries, which

follow more or less correspond to those identified by cluster analysis of social

environments. Cluster analysis of pension system design identified just two

statistically significantly different clusters, where the second one contains two

Scandinavian countries and all Southern European countries, while the first one

contains all Asian Tigers.

Assuming politicians are economically rational and set pension system design

after analysis of enabling environment, we conclude that statutory retirement ages

and social security contributions rates do not allow politicians to respond sensitively

to different enabling environments. Moreover, increases in statutory retirement ages

and social security contributions are just short term solutions, since they try to keep

stock of real capital but do not solve the principal problem, which is the lack of

human capital.

Let us focus on Cluster 3.1 obtained by cluster analysis of pension system

design and Cluster 4.3 obtained by cluster analysis of pension system performance.

Both, Cluster 3.1 and Cluster 4.3 contain all the three Asian Tigers. Cluster 3.1 is

characterized by very low social security contribution rates and Cluster 4.3 is

characterized by low net replacement rates of individual earnings. In this setting

people are left with relatively large amount of money. On the other hand, they receive

relatively small support in old age.

In such environment, there is great space for familial institutions to provide

insurance against poverty in old age, but the observed long term development of total

fertility rates does not suggest that familial institutions play an important role. Let us

consider the situation in Scandinavian and Southern European countries.

Scandinavian and Southern European countries have similar pension system design

measured by statutory retirement ages and social security contribution rates and also

the net replacement rates of individual earnings are high in Scandinavian and

Southern European countries.

In such environment, pension motive for having children plays a minor role.

On the other hand, we observe large difference between total fertility rate in

Scandinavian countries and total fertility rate in Southern European countries. Since
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we conclude that the pension motive for having children plays minor role in these

countries, because old age security is provided to a large degree by extrafamilial

institutions, we reject the old age security hypothesis and conclude that the pension

motive cannot explain the differences in fertility rates among developed countries.

Cluster analysis of pension system performance identified five different

clusters. Structure of clusters containing Scandinavian countries, Southern European

countries and Asian Tigers corresponds to those obtained by cluster analysis of social

environments and enabling environments. To explain this result let us assume that if

countries with different enabling environments have similar pension system

parameters, performance of their pension systems will be determined exactly by the

enabling environment. Let us note that low total fertility rates lead to low labour force

coverage rates in long term, since number of potential contributors decreases.

Probably the most interesting result can be obtained by analysis of Cluster 4.3

and Figure 5. We already mentioned that Asian Tigers have low social security

contribution rates and low earnings net replacement rates, which may be favourable

environment for the existence of the fourth pillar. But once we notice that sharp fall

in total fertility rates in Korea and Hong Kong had started before mandatory pension

schemes were introduced, we must conclude that people in these countries were given

opportunity to rely on financial markets or on their children and familial institutions,

and they chose the first option.

We described several conditions, under which pension motive may be strong

motive for having children and showed that these conditions are not likely to be

satisfied in majority of developed countries. Introduction of mandatory pension

schemes cannot be the sole cause of fertility decline in developed countries, since it is

only part of erosion of institutional and social framework, under which pension

motive for having chidlren is strong.
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