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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis aims to analyze motives for having children in developed countries, particularly focusing on
securing onself for the retirement age. In the empirical part, it uses a cluster analysis to clasify and
compare results for the sample of 30 countries.

The author chose a very interesting and topical hypothesis, however, my impression from the thesis is
that it was not dealt with carefully but rather in a hasty manner. There is a large number of typos,
starting with the abstract ("...havin..." instead of "having" in line 1), List of tables (table 3.2, "...firsty..."
instead of "first"), list of figures (figure 6.3 "...mean age women..." instead of "mean age of women") to
name a few.

Furthermore, the master thesis proposal included in the thesis does not seem to be complete.

There is, however, a number of other more severe objections against the thesis I have.

1. The clusters classified are very much consistent with already existing typology of "social
states", as of Esping-Andersen (1990) and Titmuss (1974). Without any reference to these
authors, as well as their methodology, I cast doubt on original contribution of the
classification in the thesis (and thus the thesis as a whole). At the defense, the author
should clarify how his thesis contributes to the stream of research and how the
findings contribute to the existing knowledge.

2. The list of Bibliography does not seem to be sufficient literature search for a master
thesis. There are only 13 papers/books, the rest is data sources. In overall, I miss
decent literature search, i.e. who did similar analyses as the author attempts, etc.

3. Original source should always be quoted, not "Giddens refers to G. Theborn´s research..."
as on p. 4. Similarly, on p. 5 "Mlčoch refers to Max Wewber´s and Josef Schumpeter´s
research...".

4. Sources are quoted in an inappropriate way (see above) or "Neher argues..." without year
on p. 6 to provide an example.

5. I sometimes miss references, e.g. on p. 10 "...total fertility rate is positively related to the
female labour force participation ratio." Where does it come from? This statement seems to
me very suspicious. I doubt, that the more children a woman has, the more she works in the
labour market.

6. Abbreviations are not explained - e.g. PAYG
7. p. 12 - the author uses DM as an example, but what is the exchange rate? It is hard to image

the real value for the reader.
8. I find the most interesting part on p 13, the last two paragraphs, which deserve more attention

and may have provided floor for a better analysis for a master thesis than this one.
9. I do not understand the sentence on p. 15 "However, total fertility rates in Arabic countries fell

faster than world´s populatioin weighted total fertility rate", was that suppose to mean
"weighted by"?

10. Why deal with the description of HDI on 5 pages when it is not the core of the thesis. It
generally seems to me that some parts are written just to fill in the pages. Furhtermore
some parts of this section are written as methodology, some as data description and the
reader gets really confused.
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11. Methodology parts should not mingle with the Data sections and visa versa. In overall
the structure of the thesis is not very clear. Specifally, p. 29 paragraph starting "After we..." till
the end of the section, belongs to the Data section rather than Methodology.

12. The author provides descriptive statistics in a very weird manner - it is described in the
text but rather a table should be used.

13. Table 5.1 on p. 33 belongs to the appendix. Furthermore, it should be distinguished which
variables classify as "enabling environement", "performance", etc as of division of the cluster
analysis.

14. As many as 30 observations seems to me quite few for such an analysis.
15. Last but not least, the thesis definitely deserves English proofreading. E.g. on p. 4 "...fertility

rate had experienced significant decline in the twentieth century." And similar, two lines below.

Because of all the above stated reasons, I suggest the author be awarded grade 3
(satisfactory), unless at the defense the author answers the points raised here exceptionally
well and the committee decides otherwise.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 7

Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 8

Manuscript Form (max. 20 points) 11

TOTAL POINTS (max. 100 points) 41
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3 (satisfactory)
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě